UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Disputatio || excellentium. D. doctoru[m] Iohannis Eccij &
|| Andre[a]e Carolostadij q[uae] cepta est Lipsi[a]e ||
XXVII. Iunij. An. M.D.XIX.**

Eck, Johannes
Karlstadt, Andreas
[Erfurt], 1519

VD16 E 320

Eccius.

urn:nbn:de:hbz:466:1-32477

De indulgentiis.

Die undecima Iulij que fuit dies Lune.
Eccius.

In primis ante hanc descendam in hanc disputa Monachis indulgentiarum ptestoribus esse meatis mee aut propositum velle hac mea disputatione contrauentre mandatis summi pontificis quibus mandat in Decreto incipiente Cum postea non debere defendi vel predicari prius certis punctis de indulgentiis sub pena excommunicationis sed magis esse latenter mee defendere veritatem in eodem Decreto approbatas. Quo si prefato accedo ad impugnandum conclusionem undecimam Dicere indulgentias esse utiles Christianis est verum et plumbum nec indulgentie sunt vicium boni opis quare non videt bene dicunt quod hoc affirmantes insaniantur hoc probatur. Quia ecclesia in ihsus que sunt fidei non errat et que respectant animorum salutem immo ut s. Cyprianus ait. Deus non permittit maiorem temeritatem sed in conciliis generalibus et universitatibus cleri tam a trecentis annis indugentie reputata sunt utiles et pie Christianis. Qd patuit in concilio Wenensis ubi approbatae sunt date per Urbanum. 4. per venerabilis Eucharistie veneracionem nam constituta hanc addidit rationem motuum ut Christi fideles essent magis parati ad obsequia venerationis et honoris sacramento impendenda. Sic Innocentius in concilio generali ubi virtuissimam constitutionem Opus vtriusque a tota ecclesia receptam edidit de indulgentiis quoque dispoliis hospitalio dicens. Indulgenciam vos in remissione peccatorum quatenus de bonis vobis collatis gratias subvidia charitatis erogatis ut per subventionem vestram ipsorum insularum vos preponat et alia que dabo inspirante feceritis ad eternam possitis gaudia peruenire. In eodem quoque Concilio limitata fuit Inferiorum platoium indulgentias dandi potestas que in Zulgundensi consilio deinde fuit approbata. Sed si indulgentie essent vicium boni opis et Christianis inutiles quid opus esset collatione vicium opis minuere in inferiori prelatorum et ferre in plenitudine potestatis Accedit per laudabile Constantiense consilium qd et inter errores damnantes indulgentiarum contemptum contulit indulges omnes in Concilio existentes a feria sexta letinantes: Qd fuisse bona opera tantorum patrum inquinare et inservire et Germon quemenerandus pater illustris theologus appellat. sicut fuit verum et honestus studioissimus. is decidit indulgentiarum pcessione non esse prouidendum seu premendum. sed deinde amplectendam in fide spiritus et chartas domini nostri Ihesu Christi quam ealem potestate clausum ecclesiasticarum dedit omnibus. Constat enim per frumentos est et deo acceptabilior operatio talibus indulgentiis manifestans et altera et ceteris paribus non manifestans hec Germon. Sic et alii sancti et optimae existimationis viri pcedatae indulgenz voluerunt que a beato Gregorio quod date sunt ante non sexaginta annos et Pascham ante sex centos annos. Unde sola tanta pars auctoritas debet quilibet Christianum mouere ut credat indulgentias esse utiles Christianis. Huius non ignoramus per wilhelmum Altisidorense referat non defuisse qui etiam viuente hic Gregorii sancto patri in indulgentiis habuerint. Porro hoc addam. Si indulgentiae sunt vicium boni opis hoc potissimum meo arbitrio trahit ex eo suspicari possem quod sunt satisfactoriae sed per opus satisfactorium non minime meremur. Si non esset satisfactorium alioquin ostaret nos nulla facere opera satisfactoria ne merita nostra per isto statu minueremus. Sed in benedictionibus et eis minantes de benedictionibus quod metemus. Sed hic audiatur reverens patrem. Accedit tamen totius Christianitatis consensus in Jubileis per summos pontifices celebratis per Bonifacium Clemensem. Urbanum. 6. Nicolau. 5. Integerrimum et docet summum pontificis Sicut. 4. et quod communis consensu Christianissimorum regum et principum per passagis et cruciatis. Summa ponitur: plenissimas sepe dedit indulgen-

ergo fides ecclesiæ sit indefectibilis p qna Christus rogauit vt non deficeret
Luce. 22.2 pollicitus est se nobiscum esse omnibus dilebus usq; ad summationem
seculi Matth. 28. Non est admittendū ecclesiā cum animarū pncie tanto tpe
errasse 2 q: de cœcta Summox pon: ab omnib: cōmunionē ecclesiæ sancte habebes
tibus sunt acceptanda. vt sit Grego: can: preceptis. 12. dicit: Item can: omnis
decretalis. 24. quest: 1. cum multis cōcōdantibus 2 pontifex modernus sub
pena excommunicatis late sententie definitas indulgentias esse utiles ad penā petis
debitā Ihs qui charitate lungente membra sunt Christi delendam. Et q: huius
modi remissio ex merito Ch: isti et sanctorum auctoritate summi ponit: quasi cōs
penser. His omnibus plussum volo Christiano fideli Indulgen: non esse viciū
boni opis. nec dicere indulgen: Christiano esse utiles esse insanire. quod nūbil
aliud est q: dicere totū clerum in ecclia tanto tpe insanuisse.

Martinus.

¶ Duodecim argumentis impugnat egred. d. conclusionē meam vndeclimā.
Ad que priusq: r̄ideam. Primo diluam illud q: insanā esse dixi haberi indul
gentias bonas Christiano. effecq: eas viciū boni opis. Dico ergo qsi ppheta
Psal: 39. audet insanias falsas appellare et Psal: 18. Iniquox fabulationes
ipsas tradidit boīm que de se nō erant male nisi q: malam fiduciam aduers
sus iusticiā dei ptestabāt insipientib: quanto magis insanā est indulgentias
que neq: precepit neq: cōsulte sunt neq: necessaria ad salutem. Imo remissiones
sunt bonoū multorū opm haberi pro bono Christiano? Cum omne bonū nūm
2 necessariū ad salutem pribensum sit in preceptis 2 consiliis. Immo amplius
dico. quādo saluberrima dei lex teste Ezechiele et apostolo Paullo Ro: 7. non
est bona homini. immo occasio peccati. sola aut grata bonū est Christiano.
quante magis indulgentiae que nēdum cum grāte sed nec cum legi vlliis
bonitate vlio modo compari possint: cum sint nūbil 2 priuatio quedā bonorum
operū. haberi debent pro bono. Non q: noxias aut pñctiosas arbitrer ut dices
mis. qsi ḡegre: v. d. dicit. Quādo ecclesiā in Ihs que sunt fidei non errare nec sis
Ihs que respicunt aniarū salutem. recte dicit sed talesq: sunt indulgentiae ve
¶ Qd aut Cyprianus dicit deum non pmittere: q: maior pars cleri (dictū eis
erit videris ipse quid dixerit. Lertum est qd tpe Ariane pñctio maior pars ec
clequentior episcopoꝝ 2 doctioꝝ viroꝝ errauit in tanto articulo fidei. adeo
vt nullus catholicus epūs ferme resideret in cathedra sua.

¶ Qd dicit in conciliis generalibus 2 recentis annis habitas indulgen: utiles e
pias Christianis. 2 in concilio wienensi approbaras. quas Urbanus. 4. p̄o
reuerentia venerabilis Eucharistie in fiducibus excitandis largitus est. Fidico
nunq: negari esse utiles indulg: sed non Christianis. hoc est feruide agentibus
Christi secundū nomē suum amantib: 2 querentib: Ihs enim ingrata est remissio
operū. grata vero impositio operū. Secundo dico q: in Ihs rebus nō est respis
cienda psona vlliis sive Conciliū sive pape. sed quid dicas. pñctum qsi hic ers
et de indulgen: vt in re nō necessaria non est periculosis ceteris tñi partib: hoc
est si sciāt ea s: esse nō necessarias nec in eas confidant.